№ 1-40/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 19 февраля 2024 года 

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе

председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием

государственного обвинителя – помощника Волгоградского транспортного прокурора Ибрагимовой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бубновой А.Д., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым в Краснооктябрьском районе города Волгограда при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2023 года ФИО1, находясь в своем жилище – в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» со вставленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№ (далее по тексту – мобильный телефон «Ред Ми») и при помощи установленной в телефоне программы интерактивного общения «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Телеграм»), используя сеть «Интернет» и логин данной программы «Alex», синхронизированный с абонентским номером +№, в ходе переписки с Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим логин «Георгий (начальник)» и имена пользователя «@shumozadov», «@cryptolame» мессенджера «Телеграм» (далее по тексту – Лицо), получил от последнего подробную информацию о возможности получения дохода противоправным путем – осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области с описанием преступной деятельности, заключавшейся в сокрытии по тайникам наркотических средств. Также ФИО1 в ходе переписки был подробно проинформирован Лицом о функциях, выполняемых «розничным раскладчиком» в незаконном сбыте наркотических средств.

В этот момент ФИО1, осознавая, что в данной переписке ему предложено осуществлять деятельность по незаконному сбыту наркотических средств совместно с Лицом, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц в качестве «розничного раскладчика» наркотических средств. Согласившись с указанным выше предложением Лица, ФИО1 путем обмена сообщениями предоставил Лицу подробную информацию о себе в виде паспортных данных.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1 из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путём, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, вступил в предварительный сговор с Лицом, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, дал своё согласие и принял участие в качестве «розничного раскладчика» в противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе группы.

При этом Лицо и ФИО1 распределили между собой роли в совершаемых преступлениях. 

Так, в обязанности Лица входило:

- организация тайников, в которых должны были находиться мелкооптовые и оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, предоставление в распоряжение «розничного раскладчика» информации о местонахождении указанных тайников, и дача последнему указаний о времени и месте раскладки наркотических средств по тайникам; 

- получение по средствам связи от «розничного раскладчика» информации о местах тайников с наркотическим средством, заложенных тем по своему усмотрению, и направление указанной информации неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта последним наркотических средств;

- перечисление денежных средств ФИО1 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств; 

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Волгограда и Волгоградской области наркотических средств, доведение до сведения потребителей, путем направления с использованием мессенджера «Телеграм» сообщений, информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика».

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, Лицо обязалось выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение в виде электронной валюты биткойн в сумме эквивалентной от 350 до 450 рублей за одно наркотическое средство в свертке, сокрытое в тайник, подобранный ФИО1 по своему усмотрению.

В обязанности ФИО1, выполняющего функции «розничного раскладчика», использующего логин «Alex», синхронизированный с абонентским номером +№ мессенджера «Телеграм», входило: 

- получение от Лица информации о тайниках, в которых находились оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта;

- изъятие из указанных ему Лицом тайников оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, хранение их при себе и в своем жилище, раскладка разовых доз наркотического средства по тайникам, подобранным по собственному его усмотрению;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников, с указанием их координат геолокации, и передача указанному выше Лицу, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

Не позднее примерно 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с ФИО1, организовало тайник, находящийся под деревом, расположенном в лесном массиве, примерно в 500 метрах от 

<

адрес> (координаты геолокации 48.825299, 44.570152), в который сокрыло не менее 06 свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 1,39; 1,45; 1,70, 1,51; 1,61 и 4,08 грамма, суммарной массой в высушенном состоянии не менее 11,74 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера. 

Информацию о местонахождении данного тайника, не позднее примерно 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, довело до сведения ФИО1, находящегося в своем жилище – в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с Лицом, проследовал к тайнику, находящемуся под деревом, расположенном в лесном массиве, примерно в 500 метрах от 

<

адрес> (координаты геолокации 48.825299, 44.570152), и в этот же день изъял из данного тайника свёрток с находящимися в нем не менее 06 свертками с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,39; 1,45; 1,70, 1,51; 1,61 и 4,08 грамма, суммарной массой в высушенном состоянии не менее 11,74 грамма, в значительном размере, после чего, поместив данный сверток в находящуюся при нем сумку, стал хранить данное наркотическое средство при себе и в своем жилище – в 

<

адрес> по улице 70-летия Победы в 

<

адрес> в целях последующего совместного с Лицом незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел мобильный телефон марки «honor» модель «8A» IMEI 1: №, IMEI 2: № (далее по тексту – мобильный телефон «Хонор»), вставил в него сим-карту оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№ и карту памяти, скачал приложение «Телеграм» и зашел в него под логином «Alex», синхронизированным с абонентским номером +№.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут ФИО1, находившийся в своем жилище – в 

<

адрес>, использовавший мобильный телефон «Хонор», получил от Лица сообщение с указанием о том, что ему необходимо сокрыть наркотическое средство, ранее изъятое им при указанных выше обстоятельствах из тайника, расположенного в 

<

адрес>, по тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 10 часов 02 минут до 11 часов 56 минут ФИО1 проследовал в 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно с Лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, подобрал по собственному усмотрению следующие тайники, расположенные на различных участках местности в 

<

адрес>, в которые сокрыл наркотические средства:

- тайник, находящийся в грунте, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты геолокации 48.79665, 44.54913, – сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого пакетик-гриппер с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 4,080 грамма; 

- тайник, находящийся в грунте, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты геолокации 48.79742, 44.55121, – сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого пакетик-гриппер с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,51 грамма; 

- тайник, находящийся в грунте, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты геолокации 48.79736, 44.55055, – сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого пакетик-гриппер с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,61 грамма. 

При этом ФИО1 при помощи мобильного телефона «Хонор» произвел детальные фотографии каждого тайника, с указанием координат геолокации, для последующей передачи с использованием сети «Интернет» указанной информации Лицу.

Находившееся в 3 свертках наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,39; 1,45; 1,70 грамма, суммарной массой в высушенном состоянии не менее 4,54 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего совместного с Лицом незаконного сбыта.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный с использованием сети «Интернет» незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и Лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут ФИО1, не передавший неустановленному лицу информацию о подобранных им при указанных выше обстоятельствах тайниках с наркотическим средством, был задержан сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте примерно в 920 метрах от станции «Вишневая» Приволжской железной дороги в 

<

адрес> (координаты геолокации 48.7963557, 44.5535222) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение». 

Незаконно хранимое тем в целях последующего совместного с Лицом незаконного сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане находящейся при нем сумке – обнаружены и изъяты 3 свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с находящимися в них 3 пакетиками из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,39; 1,45; 1,70 грамма, суммарной массой в высушенном состоянии не менее 4,54 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>, координаты геолокации 48.79742, 44.55121 – обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,51 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>, координаты геолокации 48.79736, 44.55055 – обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1,61 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>, координаты геолокации 48.79665, 44.54913 – обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 4,08 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров.

При указанных выше обстоятельствах ФИО1, действуя по предварительному сговору с Лицом, используя сеть «Интернет», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое согласно справок об исследовании и заключений экспертов, является смесью, содержащей наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном состоянии не менее 11,74 грамма, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что в полном объеме согласен с обстоятельствами совершенного им преступления, изложенными в обвинительном заключении, и подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной. Не оспаривает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей. Вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым, он вину признал полностью и пояснил, что зарегистрирован и проживет по адресу 

<

адрес>. В его пользовании, примерно с 2019 года, находится абонентский номер №, зарегистрированный на его паспортные данные. Указанный абонентский номер находился в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Redmi». В указанном телефоне имеется ряд различных приложений, в том числе, и приложение «Телеграм». Примерно в начале мая 2023 года он, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, в вечернее время зашел в мессенджер «Телеграмм» под логином «Алекс», синхронизированный с абонентским номером его матери +№ оператора сотовой связи «Теле-2» со своего телефона «Redmi», где увидел рекламу о заработке. Он перешел по ссылке и начал переписку с ранее неизвестным ему пользователем, имеющим ник-нейм «Георгий (начальник)», который предложил ему работу, пояснив, что ему необходимо получать от того информацию о местонахождении тайников по координатам геолокации, найти данные тайники в которых находились мелкооптовые партии уже расфасованных наркотических средств на мелкие готовые «закладки», предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Волгограда; забирать данные мелкие «закладки» наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам на территории г. Волгограда в разных районах города в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и ссылками на фотографии мест тайников для удобства их поиска потребителями; передавать тому информацию о местонахождении сделанных тайников с указанием геолокации. Данное предложение его заинтересовало, и он согласился на данные условия работы. В приложении «Телеграмм» он отправил указанному лицу первый и второй лист своего паспорта, а также указал адрес своего проживания. За время работы с конца мая 2023 года он несколько раз делал тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Фотографии мест закладок делал на свой вышеуказанный телефон, прикреплял координаты геолокации. Денежные средства за сделанные им тайники перечислялись ему на его крипта-валютный счет (биткоин-кошелек), с которого он в дальнейшем выводил их на имевшиеся у него банковские карты «Тинькоф» и «Открытие» через обменник-биткоин, обналичивал и тратил на личные нужды. Далее он использовал банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую его матери. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут в приложении «Телеграм» от оператора «Георгий (начальник)» он получил сообщение с вероятным местонахождением оптовой партии наркотических средств, которая находилась в лесных массивах, расположенных в 

<

адрес>. Он прибыл на место и обнаружил местонахождение указанной оптовой партии наркотического средства, указанного вышеуказанным куратором под названием «Шишки», в количестве 20 штук, закопанного в земле и находящегося в прозрачном пакете «zip-lock», каждый из которых перемотан изоляционной лентой желто-зеленого цвета, и положил к себе в сумку, после чего направился в сторону поселка «Заречный» и на автобусе поехал домой. Куратору под ник-неймом «Георгий (начальник)» он отправил фотографии о том, что нашел наркотическое средство, на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел себе мобильный телефон «honor 8A», в который вставил сим-карту оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№ и карту памяти, предварительно вытащив их с телефона, принадлежащего его матери, временно находящегося в его пользовании. Переставив сим-карту и карту памяти, он удалил приложение «Телеграм» с телефона матери и установил его заново на свой новый телефон, после чего зашел в приложение «Телеграм» под ник-неймом «Alex», синхронизированным с номером телефона +№, принадлежащим его матери. Далее он вернул матери телефон, однако забыл переслать себе фотографию тайника с наркотическим средством, из которого он изъял наркотик ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. Когда он решил переслать себе эту фотографию, то на телефоне матери ее уже не оказалось, по-видимому, она, не вдаваясь в подробности, удалила фотографию. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, от вышеуказанного куратора он получил сообщение о том, что ему срочно нужно разложить подобранное им наркотическое средство на территории 

<

адрес>. В этот же день примерно в 10 часов 00 минут он прибыл в 

<

адрес> и начал выбирать места тайников-закладок за частным сектором в районе заброшенных дачных строений, недалеко от станции «Вишневая балка». Примерно с 10 часов 30 минут до 13 часов 50 минут он раскладывал наркотическое средство по тайникам-закладкам по своему усмотрению, фотографировал их и указывал точное местоположение с указанием координат геолокации с помощью приложения, установленного на его телефоне. Он успел разложить наркотическое средство по 17 тайникам. Далее, примерно в 13 часов 50 минут к нему подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения пояснив, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем необходимо проследовать служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что он согласился. По прибытию в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», сотрудник полиции Свидетель №1 пояснил, что будет произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра оперуполномоченный разъяснил ему и двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра в качестве понятых, права и обязанности, ему также были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно составил заявление. Далее перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №1 в присутствии понятых ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане его спортивных брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 8A» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2»; во внутреннем кармане находящейся при нем сумки: 3 свертка перемотанных желто-зеленной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятого он пояснил, что в трех свертках, перемотанных изоляционной лентой желто-зеленного цвета, находится наркотическое средство «марихуана», которое он забрал из тайника-закладки ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, местонахождение которого в приложении «Телеграм», установленном на его телефоне, ему отправил пользователь с ник-неймом «Георгий (начальник)». Данные свертки, в свою очередь, ему необходимо было сбыть в виде тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Сотовый телефон марки «Honor 8A» принадлежит ему. С его помощью он осуществлял сбыт наркотических средств путем фотофиксации мест нахождения оставленных им тайников-закладок. По окончанию его личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте им была написана явка с повинной, в которой он изложил все обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГГГ преступления. Он знал, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. На совершение преступления его толкнуло тяжелое материальное положение. В содеянном искренне раскаивается. Впоследствии следователем ему был представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон марки «honor 8A», изъятый у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, а также три протокола осмотра места происшествия, по результатам которых были изъяты три свертка с наркотиками. Наркотики в данные тайники он сокрыл ДД.ММ.ГГГГ незадолго до его задержания сотрудниками полиции, сделанные им фотографии данных тайников находились в памяти его мобильного телефона. При помощи указанного телефона он осуществлял переписку в приложении «Telegram» с пользователем под логином «Георгий (начальник)», номер телефона которого в приложении был скрыт. Данный пользователь предоставлял ему информацию об оптовых партиях наркотиков, а он, в свою очередь, направлял ему фотографии сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами. До момента задержания его куратором был только пользователь с логином «Георгий (начальник)» (т. 1 л.д. 132-137, 142-143; т. 2 л.д. 81-86, 94-99); 

- сведениями, изложенными в оглашенном в судебном заседании протоколе явки с повинной, зарегистрированном в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе проведения его личного досмотра у него было обнаружено и изъято три свертка, перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой с наркотическим средством «марихуана», которые он хранил при себе для дальнейшего сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Места тайников-закладок он предварительно фотографировал на свой мобильный телефон и с привязанными к фотографиям координатами геолокации должен был отправить оператору в приложении «Телеграмм» пользователю под ник-неймом «Георгий (начальник)» (т. 1 л.д. 113-114).

Изложенные выше показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, перед началом производства указанных следственных действий ФИО1 были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самого себя, при этом вышеуказанные показания, а также сведения, содержащиеся в протоколе явки с повинной, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения, и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса:

- Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, согласно которым Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 являются оперуполномоченными Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В отдел по контролю за оборотом наркотических средств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона. Было установлено, что ФИО1 часто передвигается на пригородных электропоездах, периодически находится в районе лесного массива 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они проводили ОРМ «наблюдение», для чего в качестве понятых были привлечены граждане Свидетель №4 и Свидетель №5, которым были разъяснены суть проводимого оперативного мероприятия, обязанности граждан в содействии при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право делать замечания по поводу действий сотрудников полиции, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ все участвующие в мероприятии лица на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположились в лесном массиве. Примерно в 13 часов 34 минуты они обратили внимание на мужчину, который шел по дороге в лесном массиве от станции Вишневая в сторону 

<

адрес>. Данный гражданин был одет в футболку серого цвета, брюки спортивные чёрного цвета, кроссовки черного цвета, при себе у него была черная сумка, надетая через плечо. При этом он вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, был напряжен. Примерно в 13 часов 50 минут они (сотрудники полиции) подошли к указанному гражданину, представились, предъявив свои служебные удостоверения и пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Понятые Свидетель №4 и Свидетель №5 находились на расстоянии визуальной видимости и наблюдали за происходящим. Задержанный представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и был задержан примерно в 920 метрах от станции Вишневая (координаты геолокации 48.7963557, 44.5535222) в 

<

адрес>. После этого, с согласия ФИО1, все проследовали в помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для проведения личного досмотра задержанного. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Также ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Перед началом личного досмотра в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане его спортивных брюк – мобильный телефон «Honor»; во внутреннем кармане находящейся при нем сумки – три свертка, перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось вещество зеленного цвета растительного происхождения. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что три свертка наркотическим средством «марихуана» принадлежат тому, он хранил их с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Мобильный телефон также принадлежит ему. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица.

Помимо этого, из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения отдельного поручения следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по уголовному делу, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, им совместно с кинологом, с применением служебно-розыскной собаки, экспертом ЭКО ВЛУ МВД России на транспорте, в присутствии понятых Свидетель №6 и Свидетель №7 были произведены осмотры участков местности, расположенных в 

<

адрес>, а именно: в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут на участке местности с координатами геолокации 48.79742, 44.55121 на одной из досок, лежащих на земле, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленного цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленного цвета растительного происхождения; в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут на участке местности с координатами геолокации 48.79736, 44.55055 под фрагментом старой деревянной доски был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения; в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут на участке местности с координатами геолокации 48.79665, 44.54913 под пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зелёного цвета растительного происхождения. По окончанию каждого из осмотров был составлен соответствующий протокол, в которых расписались все участвующие лица. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны, и в дальнейшем направлены на исследование (т. 1 л.д. 169-172, 173-174, 175-176);

- Свидетель №5 и Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Им были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых с их участием, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, также им было разъяснено, что поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона. ФИО1 часто передвигается на пригородных электропоездах, периодически находится в районе лесного массива 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>. В тот же день, примерно в 12 часов 30 минут, сотрудники полиции вместе с ними на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес> 

<

адрес>, где расположились в лесном массиве, чтобы не привлекать лишнего внимания. Примерно в 13 часов 34 минуты они обратили внимание на мужчину, который шел по дороге в лесном массиве от станции Вишневая в сторону 

<

адрес>, при себе у него была черная сумка, надетая через плечо. Данный гражданин вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, был напряжен. Примерно в 13 часов 50 минут сотрудники полиции подошли к указанному гражданину, представились, предъявив служебные удостоверения, и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, с согласия задержанного, все проследовали в помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра всем разъяснили их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных брюк – мобильный телефон «Honor»; во внутреннем кармане сумки – три свертка, перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Изъятое было упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что три свертка с наркотическим средством «марихуана» принадлежат ему, он хранил их с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Мобильный телефон также принадлежит ему. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 177-178, 179-180);

- Свидетель №6 и Свидетель №7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудника полиции участвовали в проведении осмотров участков местности на территории 

<

адрес>. Также в осмотрах участвовал кинолог со служебной собакой и эксперт. Перед началом осмотров места происшествия им были разъяснены права и обязанности. Так, в указанный день, в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности с координатами геолокации 48.79742, 44.55121, в ходе которого на одной из досок, лежащих на земле, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения; в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации 48.79736, 44.55055 под фрагментом старой деревянной доски был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала, с веществом зеленого цвета растительного происхождения; в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут на участке местности с координатами геолокации 48.79665, 44.54913 под пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зелёного цвета растительного происхождения. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны. По окончанию каждого из осмотров был составлен соответствующий протокол, в которых расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 181, 182).

Указанные показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в лесном массиве недалеко от железнодорожного полотна 

<

адрес> – 

<

адрес> по координатам геолокации 48.7963557, 44.5535222 в 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 3 свертка перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой, внутри каждого из которого находились пакет-гриппер с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическом средством – каннабис (марихуана), массой не менее 1,39; 1,45; 1,70 грамма, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 8);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 11-12); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства проведения данного мероприятия, согласующиеся с обстоятельствами, установленными в судебном заседании, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 16 часов 45 минут оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, Свидетель №2, оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, утвержденного врио начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т. 1 л.д. 14) проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого в 13 часов 50 минут этого же дня в лесном массиве, примерно в 920 метрах от станции Вишневая (координаты геолокации 48.7963557, 44.5535222) в 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято 3 свертка перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой, внутри каждого из которого находились пакет-гриппер с веществом зеленого цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 15-18); 

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом кармане его спортивных брюк – мобильный телефон марки «honor», imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№; во внутреннем кармане находящейся при нем сумки – три свертка, перемотанных желто-зеленой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. Изъятое было упаковано и опечатано. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что три свертка с наркотическим средством «марихуана» принадлежат ему, он хранил их с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Мобильный телефон также принадлежит ему (т. 1 л.д. 20-26); 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил сведения, сообщенные в ходе личного досмотра.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, примерно в 500м от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с координатами геолокации 48.825299, 44.570152, указав на который ФИО1 пояснил, что именно на данном участке он обнаружил и поднял оптовую партию с наркотическим средством в количестве 20 свертков, 17 из которых успел сокрыть в тайники, а 3 свертка хранил при себе для последующего сбыта (т. 1 л.д. 34-41);

В судебном заседании ФИО1 подтвердил сведения, сообщенные им в ходе проведения осмотра места происшествия.

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты исследования 1-3 соответственно), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», является наркотическим средством – каннабис (марихуана); количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания вещества, составило 1,39г; 1,45г и 1,70г; в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, израсходовано по 0,17г вещества объектов исследования 1-3 (т. 1 л.д. 30-31);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> «А», массами в высушенном состоянии 1,22г; 1,28г и 1,53г является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством, включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; в процессе исследования израсходовано по 0,20г вещества объектов исследования 1-3 (в пересчете на вещество, высушенное до постоянное массы) (т. 1 л.д. 186-191);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,02г; 1,08г и 1,33г; а также упаковка данного наркотического средства в виде 3 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленного цвета, 3 пакетиков гриппер с застежкой «zip lock» с красной полосой у горловины (т. 1 л.д. 193-196); после осмотра указанные предметы и вещества приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 197, 198); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон марки «honor», модель «8A», IMEI1: №; IMEI2: №, с находящейся в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2» с абонентским номером +№, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; в ходе осмотра установлено наличие переписки ФИО1 с пользователем, имеющим логин «Георгий (начальник)» в мессенджере «Телеграм», из содержания переписки установлено, что ФИО1 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом осуществлял сбыт наркотических веществ на территории 

<

адрес>; кроме того, в папке «Галерея» указанного телефона обнаружены фотографии различных участков местности с координатами геолокации, в том числе, 48.79742, 44.55121; 48.79736, 44.55055 и 48.79665, 44.54913 (т. 1 л.д. 148-166); после осмотра указанный телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 167, 168);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79742, 44.55121 у фрагмента старого забора, за одной из досок, обнаружен и изъят сверток, перемотанный желто-зеленой изоляционной лентой, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 216-223);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79742, 44.55121, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), количество которого, определенное после высушивания вещества, равно 1,51г; в процессе исследования израсходовано 0,08г вещества объекта исследования (т. 1 л.д. 225-227);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79742, 44.55121, массой в высушенном состоянии 1,43г является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством, включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; в процессе исследования израсходовано 0,10г вещества объекта исследования (т. 1 л.д. 231-236);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79736, 44.55055 под фрагментом старой деревянной доски обнаружен и изъят сверток, перемотанный желто-зеленой изоляционной лентой, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения (т. 2 л.д. 3-10);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79736, 44.55055, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), количество которого, определенное после высушивания вещества, равно 1,61г; в процессе исследования израсходовано 0,08г вещества объекта исследования (т. 2 л.д. 13-14);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79736, 44.55055, массой в высушенном состоянии 1,53г является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством, включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества объекта исследования (т. 2 л.д. 19-23);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79665, 44.54913 под пластиковой бутылкой обнаружен и изъят сверток, перемотанный зеленой изоляционной лентой, внутри которого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с веществом зеленого цвета растительного происхождения (т. 2 л.д. 34-41);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79665, 44.54913, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), количество которого, определенное после высушивания вещества, равно 4,08г; в процессе исследования израсходовано 0,08г вещества объекта исследования (т. 2 л.д. 44-45);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам геолокации 48.79665, 44.54913, массой в высушенном состоянии 4,00г является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством, включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; в процессе исследования израсходовано 0,10г вещества объекта исследования (т. 2 л.д. 50-54);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,33г, а также упаковка данного наркотического средства в виде 1 фрагмента изоляционной ленты желто-зеленого цвета и 1 пакетика гриппер с красной полосой у горловины, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации 48.79742, 44,55121 (т. 1 л.д. 238-242); наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,43г, а также упаковка данного наркотического средства в виде 1 фрагмента изоляционной ленты желто-зеленого цвета и 1 пакетика гриппер с красной полосой у горловины, обнаруженные и изъятые 05.09.2023в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации 48.79736, 44.55055 (т. 2 л.д. 25-29); наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ массой 3,90г, а также упаковка данного наркотического средства в виде 1 фрагмента изоляционной ленты зеленного цвета и 1 пакетика гриппер с красной полосой у горловины, обнаруженные и изъятые 05.09.2023в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации 48.79665, 44.54913 (т. 2 л.д. 56-60); после осмотра указанные вещества и предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 243-244; т. 2 л.д. 30-31, 61-62, 63).

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиям уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, и признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения. 

При квалификации действий подсудимого суд исходит из того, что его умысел был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, об этом свидетельствует объем наркотических средств, последующие действия с приобретенными наркотиками, получение через тайник, последующее размещение в тайники-закладки. 

При этом, использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») было необходимо для обеспечения приобретения покупателями без личного контакта с продавцом наркотических средств, а также для передачи сведений о месте нахождения наркотического средства лицам, желающим приобрести наркотическое средство, а также связь с лицом, предоставляющим наркотические средства. 

Подсудимый исполнял свою роль при совершении соответствующего преступления, при этом его действия были заранее согласованы с другим лицом, и направлены на достижение общей цели – сбыта наркотического средства, что свидетельствует о совершении преступления по предварительному сговору группой лиц. 

При определении размера наркотического средства суд исходит из обстоятельств, установленных в судебном заседании, и приходит к выводу, о совершении преступления в отношении наркотического средства в значительном размере. 

Таким образом, ФИО1 совершил все необходимые действия, направленные на реализацию наркотического средства, но по не зависящим от него обстоятельствам (ввиду его задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции) наркотические средства не были переданы приобретателю, что указывает на совершение неоконченного преступления – покушения.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана, и квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории особо тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в силу п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у виновного малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении ФИО1 в ходе досмотра о распространении им наркотиков, указание при осмотре места происшествия на место тайника с оптовой партией наркотического средства, последующей даче показаний об обстоятельствах совершения им преступления, ранее не известных органам предварительного следствия, что позволило в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела, и квалификации совершенного ФИО1 общественно опасного деяния, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие звания «Почетный донор России». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого. 

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, который по месту содержания под стражей характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими при совершении преступления не обнаруживал, при этом сохранял ориентировку в окружающей обстановке, поддерживал адекватный ситуации речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями. По-своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 124-126).

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО1

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, при назначении наказания за преступление, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает, что если в случае последовательного применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимально возможное наказание ниже нижнего предела санкции статьи, то наказание может быть назначено ниже низшего предела, что не свидетельствует о наличии оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями пункта ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальную упаковку, а также мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, – надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,02; 1,08 и 1,33 грамма (с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, упаковку данного наркотического средства в виде 3 фрагмента изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 3 пакетика-гриппер с застежкой «zip lock» с красной полосой у горловины; 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации 48.79742, 44.55121 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,51 грамма, остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ, экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,33 грамма; упаковку данного наркотического средства в виде 1 фрагмента изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 1 пакетика гриппер с красной полосой у горловины; 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации 48.79736, 44.55055 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,61 грамма, остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ, экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,43 грамма; упаковку данного наркотического средства в виде 1 фрагмента изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 1 пакетика гриппер с красной полосой у горловины; 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с координатами геолокации 48.79665, 44.54913 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 4,08 грамма, остаточной после проведения исследования №-н от ДД.ММ.ГГГГ, экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 3,90 грамма; упаковку данного наркотического средства в виде 1 фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета, 1 пакетика гриппер с красной полосой у горловины; 

- мобильный телефон марки «honor 8A», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в корпусе бежевого цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2» с абонентским номером +№ – хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись. Н.В. Молоканова